
令和 4 年 10 月吉日 

 

会員園 各位 

奈良県民間保育園連盟 

会長 國原 智恵 

（公 印 略） 

研修会開催のご案内 

「愛着(アタッチメント)についての学び」 

～ 愛着障害と発達障害の違い、愛情の器づくり ～ 

 

時下ますますのご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は本連盟の諸事業にご理解ご協力賜り厚くお礼申し上げます。 

各施設におかれましては、新型コロナウィルス感染症予防に細心の注意を払いながら、日々の

保育に努めておられることに心より敬意を表します。 

さて、“日常の保育を進める中でこんな子はいませんか？皆さんの子ども時代はどうでしたか？”

こんな切り口から永野先生の研修が始まります。今回は愛着関係について深く学び、より深く子

どもの行動を理解し、その知識を活かして情緒が安定する関わりや環境づくりや援助ができるよ

う講義してくださいます。昨年度実施された永野先生の研修「発達障害の理解」でも大変分かり

やすい内容で、保育現場での困り事が、前向きに捉えられるようになった方も多かったようです。 

つきましては、何かとご多用のことと存じますが多数ご参加くださいますようお願いいたしま

す。 

 

記 

 

１．日  程  と き：令和 4 年 12 月 1 日（木）午後 1 時 0０分～午後 3 時 0０分 

      方 法：ハイブリッド研修会 

        ※対面と併せて、「ZOOM」を使用し、参加者は施設や自宅からパソコンや 

タブレットで参加します。また、「ZOOM」使用の手引き等は、 

参加者に別途案内いたします。 

 

２．内  容  テーマ：「愛着(アタッチメント)についての学び」 

～愛着障害と発達障害の違い、愛情の器づくり～ 

      講 師：永野 潔氏 

（奈良県立高等養護学校教諭・奈良県立大和中央高校 通級指導教員）  

公認心理師・臨床発達心理士取得。講演数は令和４年９月時点で１９

５件。「発達障害」中心に様々なテーマで幼稚園・保育園、小学校、中

学校、高等学校、小学高学年～高校生、PTA、福祉関係、図書館司書

の方対象に講演活動中。 



３．参加対象  全職員 

４．定  員  会場     ２０名 

        オンライン  ８０名  ※１つのパソコンで複数名ご参加いただけます。 

※申込については先着順とさせていただき、定員に達し次第締切とさせて 

いただきます。 

５．会 場  王寺町地域交流センター AV ルーム 

    〒636－0003  

奈良県北葛城郡王寺町久度 2 丁目２－１（リーベル王寺東館５階） 

    TEL:0745-33-300 

６．受 講 料  会員園は無料 

        ※会員園以外のお申込みにつきましてはお問合せください。 

 

 

７．参加申込  令和４年 11 月 18 日(金)までに下記 URL 記載の奈良県民間保育園連盟ホーム 

ページ内の研修ページよりお申込みいただくか、またはメールにてお申込みください。 

尚、メールで申込される場合は、タイトルに「愛着についての学び」と明記のうえ、 

必ず施設名・職種・受講者氏名・担当者名をお知らせください。 

ホームページ URL : https://nara-hoiku.jp/ 

※申込については備考欄に必ず受講方法(会場 or オンライン)を記入ください。 

 

お 問 合 せ 先 

奈良県民間保育園連盟研修会担当（こだま保育園：吉﨑） 

MAIL:nara.minporen@gmail.com 

TEL:０７４２－４３－４３４０ 

 

https://nara-hoiku.jp/

